UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

I. De Judiciis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

SUMMÆ JURIS CANONICI
LIBER QVARTVS.
QVI EST DE IUDICIIS.

DE IUDICIIS.

TITULUS I.

§. 1. De notione judicii, & quām varie intentetur judicium.

JUDICIUM quasi juris dictio est, quod in eo jus dicatur vel reddatur à judice, c. *Forus Parag. 1, Ext. De verb. sign.* Quod interdum criminaliter, interdum civiliter, interdum mixtum instituitur & exercetur. Criminaliter, veluti de homicidio, adulterio, heresi, furto, injuria, aliisque delictis tam publicis quam privatis; sive iis publicæ vindictæ causâ agatur, l. *unica C.* Quando crux actio crim præjudic. fin. C. *Ad L. Corn. de fals.* Civiliter, ut in actionibus rei vindicationis, empti, venditi, locati, conducti, commodati, & similibus; quibus civiliter, id est, ad rem nobis applicandam agimus, d. *l. unica & ibi Bart.* Addo & ex delictis publicis & privatis civiliter agi, l. *unica, l. fin. D. De furt. l. fin. D. De privat. delict. l. 6, D. De in-*

jur. jung. Parag. ceterum sup de poenit. Mixtim, ut in accusatione adulterii, quod separationem tori, c. l. na 5, Ext. De procurat. Ceterum de judicio ci- vili prius dispiciamus.

§. 2. Iudicium ex quibus constet.

Constat autem judicium ex quatuor; judice, Auctore, Reo, & Causa, quæ in judicium deducitur, d. c. *Forus Parag. constat juncto Parag. in omni quoque.* Loquimur autem de judicio contentioso, in quo inter duos vel plures de aliquare contentio est. Quæ enim voluntariæ sunt jurisdictionis, veluti manumissio, adoptio, emancipatio, decreti interpositio in rebus minorum alienandis, & id genus alia, sine ulla judicij forma, nulloque conflictu partium expedientur, s. servi Instit. Delibertini l. 3, D. De adopt. l. fin. C. De emancip. liber. & l. Lex 22, C. De administr. tut. Varias significations judicij vide in Gloss. ad Parag. præterea Instit. Quib. non est permittit fac. testim.

§. 3. Iudicij divisiones.

Judicium ex persona judicantis, aut est Ecclesiasticum, aut secularē: ex re, quæ in judicium venit, aut est possessorum, aut petitorum: ex modo procedendi, aut est ordinarium, aut extraordinarium.

§. 4. De iudicio Ecclesiastico.

Judicium Ecclesiasticum est, quod coram Judge Ecclesiastico agitur de rebus Ecclesiasticis, præcipue spiritualibus; veluti, de matrimonio, de beneficiis Ecclesiasticis, & his annexo jure patronatus, cap. 2, & 3, Ext. hoc tit. Nam explorati juris est, solum Ecclesiasticis judicibus, non laicis, harum rerum & similium cognitionem competere, d. cap. 2, cap. 3, cap. Contingit 8, Ext. De arbitri. cap. Ecclesia 10, Ext. De const. Adde & Clericorum civiles causas, ubi convenienter, ad Ecclesiasticum judicem pertinere. Idque singulati privilegio Clericis concessio, tam ex constitutionibus Civilibus, Auth. Clericus, Auth. Statutus C. De Episc. & Cler. quam ex SS. Canonibus, cap. 1, 2, 4, & c. Si diligenter 12, Ext. De foro compet. adeo quod huius privilegio Clerici renuntiare, etiam jurato, non possint, d. c. Si diligenter,

§. 5. Casus, quibus Clericus non gaudet
privilegio fori.

Præterquam si Clericus vasallus sit, & de fendo suo controversia oriatur; nam hac specie ad notionem domini feudi, etiam secularis revocatur, cap. Veris 7, Ext. De foro comp. & ibi Panormit. Item si primâ tantummodo tonsurâ initiatus, aut etiam in minoribus ordinibus constitutus, aut conjugatus sit Clericus, nisi servata formâ à Concil. Trid. præscriptâ, sess 23, c. 6, de refor. juncto

6. uniusq.

c.unico De Clerici conjug. in 6, aut si bigamus sit, cap unic. De bigamis in 6, aut si joculatoriam artem per annum exercuerit; vel saltem ea de re tertio monitus non resipuerit. Nam & hoc casu Clericus privilegium sibi ipso jure admittit, immo exiuit omni privilegio clericali, cap. Venit de via. Et honest. cler. in 6, a. hanc & is, qui in assassinii crimine reprehensus est, c. 1, De homicid. lib. 6, & latius notavimus ad Parag. ult. sup. de poenit.

¶ 6. Iudex Ecclesiasticus quis adiundus: & de saculari iudice.

Iudex autem Ecclesiasticus non quivis adeundus est, sed is dumtaxat, in cuius territorio Clericus, qui conuenitur, vel domicilium sovet, vel contrahit, vel deliquit, vel ubi res, de qua controvexitur, sita est. His enim modis Clericus forum Ecclesiasticum fortuit, cap. fin. & cap. Postulati 40 Ext. De foro competit. quemadmodum & laicus forum secularis, Auth. Quia in provincia C. Vbi de criminib. agip. l. fin. C. Vbi in rem act. l. Hares absens 19, §. 1, D. De iudicio. quando scilicet de re civili, non Ecclesiastica (nam haec ad judicem Ecclesiasticum pertinet, sup. Parag. proximo,) inter laicos, vel inter Clericum auctorem & laicum reum, contentio est. Etenim in causa civili generaliter receptum est, Auctorem forum rei sequi oportere, cap. Si Clericus 5, cap. Cum sit 8, Ext. De iud. l. 2, C. De iurisd. om. jud.

¶ 7. De aliis modis prorogandi iurisdictionem.

Sed & Clerici & laici jurisdictionem alterius judicis prorogare possunt; velut, per reconventionem, per consensum, per admissionem in Collegium sive Universitatem aliquam.

¶ 8. De reconventione.

Ter reconventionem; si in eodem iudicio reus auctorem suum reconveniat. Nam auctor ex alia etiam causa in eodem iudicio, reo respondere cogitur, licet auctor alias alterius fori sit, l. penult. cum Auth. seq. C. De sent. & interlocut. cap. 1, & 2, Ext. De mutuo petit ubi & in delegato iudice id locum habet.

¶ 9. De prorogatione per consensum.

Per eosensum; si uterque auctor & reus alteri judicis sponte subjiciant, l. 1, & 2, D. De iud. l. 1, C. de iurisd. om. jud. l. Est receptione D. eod. Quod & quandoque tacire sit: veluti in eo, qui vocatus ad alium judicem, soram illo sistit & responderet,